Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 99/2017 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 18 de agosto de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N 21.Vea2

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Verugskres integrantes dessa Colenda Câmara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n° jf,d  , que "INSTITUI O PROGRAMA DE
RECUPERAÇÃO FISCAL NO MUNICÍPIO — REFIS 2017 - E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

Estamos encaminhando a este Egrégio
Legislativo Projeto de Lei que visa instituir em nosso Município Programa de
Recuperação Fiscal — REFIS 2017, destinado a recuperar os créditos tributários ou
não tributários, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, do Município,
decorrentes de débitos de contribuintes, seja pessoa física ou jurídica.

O Programa de Recuperação Fiscal objetiva
autorizar o Município a receber à vista os valores relativos a débitos de contribuintes de
IPTU, ISSQN, Taxas e Contribuições de Melhoria, com vencimento até o dia 30 de julho
de 2017. Efetuando o pagamento, o contribuinte arcará com o valor total do principal e
atualização monetária, com os descontos previstos no art. 2° do presente Projeto de
Lei.

Ademais, o Projeto de Lei ora proposto define as
forma, os prazos e as condições da recuperação fiscal — REFIS 2017, a ser firmado
pelo contribuinte devedor junto a Secretaria Municipal de Finanças.

Sendo assim, com a instituição do Programa de
Recuperação Fiscal — REFIS 2017, pretende-se viabilizar aos contribuintes a
possibilidade de quitarem seus débitos e regularizarem sua situação perante a Fazenda
Municipal, aumentando, assim, a arrecadação do Município.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria,
em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Cordialmente,
2

GU[LI-IERMF Él/ldPAS I N
Prefeito unicipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Moisés Scussel Neto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

Departam
ento Legislativo

 - 30  ago 2017 11:02

a) o cn

o
ta

O
o

40
a)

o.

2'

C A
N

I S
M

O
  D

E
o,

a) -o
ta

-0 c
c O'

O _o  O
L3 I
O ,,,ts

co
ã o.

aJ 17
"OCil  .2.7 CS O Mi O
C MI V ii

C
2 2 a)  8
,t 2  0) o wu ,,{3c, -o c
IX -o E 2

c 'Cf •D  1_ na o-
j2a)  E o L . 	w N w tu
R „7, 	a.,
E 2 o
à:s 1-., 5 U0 C
0- o. E tu

,E,,  o 2 (3.9
2 'R 5., cL

-• o 2 ai ss3
<

7 	o_
<:„ CL 	<C

E El

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 30  ago 2017 11:02

r,  Ct3
co

o
o
C•I

O a)

3 1

=

 F

U
N

D
EB

;

o

te ir
C

o

o sas o,
a)

o-
o
o
•= a)
o
a)

o

o

a)
cc

o

o
z
itz ti

T-
2rt3

(v) as
C
CL

ti 	E o
O c_s

o
Ó
E

E
O
Octs

c
CL

O -cs
LL 	 C

g.•
z

Le
g e

n d
a:

1

=

 r

ec
u

rs
o

liv
re

w
te

LL

o

Q
o
a) a:
0) -o

E
Li)
2

z
o u_

GD

o
O

E
c0 co O)
'GT) • C> > "C O o

o
c.)
o_
E
w

Q

Q

et

o occ

cc o
co
-J w
•=t
1:1

t2

rié
o

Lu

cc
cc 1—
z
o scsc

et

C
o

w

o

w
cc

w

o x
"Fs
a)

O)

-o
o
5
o
o

E
o

o
o.
E
o
o sas

o
2 M

ot
iv

aç
ão

  d
o

im
p

ac
to

  -
  L

eg
en

da

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 ( L

C
 1

01
,  a

r t
.  2

1)

O> 	,J.  •i
,n5 O ---- 	0 N O -In 	— .....1
c6 os 	o ird a) c 	_I
D C 	---
O rd

:13
O
,-

a) • c's 	5 o
E ..r. 	'Cs _I ... ,-

_,_, "C O ----rd w O .tas (13 -O cd c>, 	 _ O C .,- ,a) O (*) C:, u) (/)

..... •- a) CI. -0 r n c -0 al O c _J O rd c C 	O 33 	"c 03 :•-•_ c o •0 ,--. 0a) o OS <5 ta o
CD N O a)

O O  ar_ c u) O c 9- o - E -o
a cf) 	5 CO • C5 .('̀I  - (1) _O

E)

'al C) ca)  ' M 	C=  8 ã '
C)

o, o_
-. o

Cr C
a) a)
r CCI

,- N ct) nl” LO

A
 D

E
S
A
LD

O
S
 F

IN
A
N

C
E

IR
O

S
 P

O
R
 FO

N
T
E
 D

E
 R
E
C
U

R
S
O

S

6.
08

7.
12

6,
9 8

to

-J

0'

2
0

1
9

3
64

.1
00

.9
77

,9
2

1 7
.9

99
.1

33
,5

5

Oe cr CYI
cr-

0,
0
0

17
.9

9
9
.1

33
,5

5

k2
et
CD.,
nr•

co
G
cm

3
4
0
.2

8
1
.2

87
,7

8
2
1
.1

75
.4

51
,2

3

j
cm cm
ccç

0,
0 0

2
1
.1

7
5
. 4

5
1,

2
3

c.')
04
cm.,
to

r•-• 1— o
"

CM .,—
cci"  a) co -
O
CO ..—
CO

N Lo
Lo-o) (Ni • c‘i
j}
d:  CM

o c- co
CO
1,-

0
,0

0

2
4
. 9

1
2
.2

95
,5

7

7,
83

%

S 	cts •
o

- c>,
--...,
CM...:1-.• 9_)
II + E

a) as cm
Tc:) 	d
o-  17;6  g r,

o_
o_ o 2 a)

c̀ti 2 a
-.a.  2 o_

.a.
E o

O tu  g
E LL -- = z ai 32 E ci

=
cD 0-  a)

O "TES fr as
o ., .cg —= 	-o E c.) --- ,

a) < ''''' -̀cg 8 _i" -:
I c,1  ,53 "TT> cvs o ir)
n1 1:3.5  0., u) 72=  O ii

cr Tu  o) =m-0
- ri ,- C) n' -0 nO

O
- O E  a

o  o  0

i— 	cu as 	5 as -,5
Z 	E :0 -crd a; 33  -- —1
LU 	a)  Ti 2  -5 2   co et al o) c• oo —   -0 c

CL
cZ 	00(.100 CU 0 t2 	0 c) _È t,  o . ;

-E-.  c) • ,... . ,D  CD ci cD ()
E 8 :es 9.  E 3-3  0 ,5 u3  = 5 c.) cd
Z 	 0 .ri)
w CC O o_ "r  in o_ o

CO 	.,— cM c0 •,z1-  LO CO"  - 'c ac)

C \I
L6

LO
Cc5

CNI

co
"4:

cO.  Lr)

Lr?

o

co

1-07)

co
Cd.
CM

CO

co

CD
o
c'?

a)
o)

e
CO
C.") o

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 30  ago 2017 11:02

rs0 O p
-0
O

CU ct
0 as -O o ct)

o a) °
L-D- os

'• E, .-cr) , a)
tt as u)  os
6 £-) '6

o co CD
	-.._

as ct > > ce > o 	-......
® k
	O 	--....

,os tas°  N -4- ,. au 	0. C> ..-- O o 	CcS co O
o %- 	1D -0 CM c  as ,_ 0_ 	c':1  as o -o --rz 	o o c..) Kcj o -cs ° CD . 	ce 	,._ cD 0,  )._ as-O 	'° .--• cd '-. ‘... O O 	-(5 -C3 O cd -O c.) O — ,, as cu 	as as ,,,.. o ._ .6 o 2 as = .... o rs ,',, - o -rd Cr ; -_- • Cu i ii il2
CD 	cd O E E 65 O

> 0 O 0 -,-,
r- 	..,_,> 11) ...,=> tu—  r) Ta as CS D = .4 	< CS < .Z.3 u)  -2 E E CC 	as os as _sz 	0
et 	3:3:0 'E.  o o o o
a. 	,? ,a) 	a) -(5 6 '6" 6
E o o cc > a. o_ a_
o
O ,-- c.a co •cr Lo co r-- co

crs

o

o
itt

Departam
ento Legislativ

o
 - 30 ago 201

7
 11:02

O O "as' -o a)
• - -o u)
u> 	c) E5  1)
E O 	ccs
o 'O c  O- 2.
O S O Ci3

▪ O tO O ,LL
• g.s 	.0 O E .Octs o a) 	c) as E c o cTs N .c
(ti c° E \- o °
C'') CO O m
o o
E o ri o c .<

E 	'1)  a.)  .G.) c_ -o
• X E o

O
Co CS O 	E

O c 	o
O > o • - o_ -o \a) -0

• ai 	a3  o "s• 	N 'O :0 a 1•5 o-25 c0 (-) 	OM
ei 	ÇEÇ - r; CO o  r,Z5 	.70 - 	cr, 2

O 	CL 0..) .0
O E - 	as E.)

O o>o  o R o -o o
C) - >. > o 	5

O 0E(5 112
° O  N 0‘15

n-9 (‘:5  (f) 0 51-  C -
al O (1) Cip 5, (1)  E al  O 'O a_ as

w  w -o
E gi) o 2 	CD P. 0 a a °.) 	03 a., E Q, 0

as a) U 	 ,,9
Cr o  C  E (I)  a:s  O 3-

O R
co C > 	O a)
"5. f(15 o

CO -0 	OE o- 	as 0, cr, - 	c.), .6 as
0 o
O o . XO  a  (5
-  • O ccs1?

(o E à5E° 6 .071  8 (,)
as c ccs 0 a) "' E)

E cq g),
• {-D) 	',5

6 	- E 1.) (11
-6D E 0° 	cs :g crs 	C'd

O 	a) o
ai tu c-r3E m o c>,  cu  o o as c') ,05 Kss 	g,

2
tzi CL {t); L6 -(c;j

2 2, 	2,
as aï 	N O .

ca 	92 -g} 2„„ - O e  (5 O a- o

a 	'cr) o c  ss -c> Ti O to  cx:s c> > cr)°

'aS 	x E "t3 a) Ir)  g
cu O • Tu' E  c   aj
'O C OC f0 N  (I/ 6 2 • as (a 3 cl)  c.)co O ti D
2 6 o E ,w3 as -0 6  Q 6 U) O

O 	 o a> o E Txs 	co
CD C O O  -o E

o
E as a) 	(0 	o las E 	,•- 	c>

- o ai 	5

ti -0 cl- 	,-• O
E (1) u) 	fi ":,

C 0

O ns i.-..: 	o d)
E 32  8 O '8,

O ws (i) 	as =
-0 ,TD 	Em = --

._. 	•-

(/5' cr ,-- 	,a) o u) 	i93.

cd crS ra) 	•E' ÉÊ

Cs) = R 	 E li;

a) ,........,. 0 	a) 	as E a) 	, as as O cll o 	cd --cfs

to cn Cr 	-O O 	,L_' c

o, ir Q 	as (,) 	al 	• o = -o

5 -- _,i 	o il 	,-, cts

0  a)  C.) 	c

a) 	a)
= 75 w '6 -o

aí' 21

r0 "C, CI 	CM to - 	w i
lr -

O

CtS 3 2
C

O w.=

- 	-I I aj

-C CU • 	O -((?5 	C>

C U) Eli 	> 	CSS ct
. - C o E

o_ N º  c -.£. 2 D
(1.)

co

O 	°
<I) o

.c ) g wa-

O 1.j_
c 	,,, 	(o) o_

c

on  cr .
O

.
-0
(!)  cp 	1,2 E

CC

a) 	c.)
O e:' '°

C -3 "E' 	o -C) 	-E a) ca -o

--1 c) 	c a) 	o o --1 	-o E

a) c) as 	c cu 	cn cn > c) g,  na 	o c  ,-.,

0, cm L.P 	CO .na 	Ecu ,... c) C ,.- o  "' • o, -.- 	8 	CL) a)

(..5 ,-(éj 	o O_ 	ci) E
U Cn 	O 0

O '6 C)-
O (1) 	C -0 c o  'as 	c-3-  a) " E ce —
C
 E a,

03 E _8 	 "C:3 arS

(1) O , 	3) O 	= as
i.) .5j) P E 5

5 -9 ff/
C CD 0.. a 	'c! E 	° E  G E .E • o a) as 0

E o r, 	E u, 	,,_ a

= 0 (1) 	 2 E
o _1 :0 	o .(4.- 	crs o D 5 as O as a5 	cn a)

..-6  -0 2 	aso^ mE 	a)
-o _E

O. ..- ct 	ai '1:3 	al ce
-Oa,)

Z.-  tf: 13 	 -O
O dl

—,,, as as 	;:c:i3 Cd 	ai as

Zig 75- 	(2'.g 	.67) -5
O. 	> 	cj • — 	.0 0

cid X = 	X aí a) 0
o

(i)  O 	-C3 (1) 2 	cr)

W(7) u) (c151  a5  Cd 	CI)  '2
Lure  oe  619  —ri)  ca-61)  :nac°

a ° a) cf)  cn
"CD u)

rC (1) (1)

ci) o 	... cr , 	a) --
w tOa) c)  Iço (-)^ C  1:5 O • -0  -u)

---1-L E6)'c:243
'a)

-6';'13  6 —I: til 5.-‘jal 6-1)  -,--• co cs E _g 9 ézs 0  u- a) '

tf
"O

a)
as2

CD ....
'), 	cp ,_ = -.- c =

W 43)  e) o o a) as ° CO

-o a) 	-0 = Cl- 2

- cpx 	u_d) u),CD -O

Õ o
ei\ P  a' 	 in

t3 gg 91 	o_ 	c> si
o'
,-
°

., .1- 	rei
To 	 9: .... - ô:

tu
E» 	co ''' G r:i 	 5  2 ,, rã ,__ CI) 'E .. „- "

as c2 '- 	23 Lin ,__ - Cr
E 0 ;-Ti .6  <6 (si  CO  . t k  in E ./ 'd 9 g 	,..- v' 'O O Z In

to 	I.) 5 	,,..,- ,-,. cu < N: 	-.0 _1 	-".. l_J -o -' 	CC ° (..),
-o z NI 	 o O 2

re
c

, ,., c: 	.c..  --.. ra •=t o 	o ect5 	c < ,-,  .   hl-  .....C\1 tn 	... .6 ,-... -, 4 c' -I  t a, < -,m  0 0 --I O
"C 	< ir CO O\ 	< as 	,C0 9,- 0 Z
•cd
= E CR rn < 	D (-) m 14") 	-.I CC DO

CC 69.2  	r‘i 	C.) ,-, k..., ,--- ,

d- 	v) v0 < -8
J o

< 	 cp
Z 	 O c>

	(.)
< D 	Z
< cc (.9 	L9  < cc 	ri z

.c, 	,...,‹ —, ,__,

q u
e

ne
n h

um
a

B
en

to
  G

o n
ç a

lv
es

,  1
8

de
  a

g o
st

o
de

  2
01

7.

Z

C.)
C

L.

Departam
ento Legislativo

 - 30  ago 2017 11:02

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 02,  DE 18 DE AGOSTO DE 2017.

INSTITUI O PROGRAMA DE
RECUPERAÇÃO FISCAL NO
MUNICÍPIO — REFIS 2017 - E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a instituir o
Programa de Recuperação Fiscal — REFIS 2017, destinado a recuperar créditos
tributários ou não tributários, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com
vencimento até 30 de Julho de 2017, que poderão ser pagos nos termos desta Lei.

Parágrafo único. Para a aplicação dos benefícios desta Lei
considera-se crédito inscrito em dívida ativa, o valor consolidado do débito (principal e
encargos) a partir do valor inscrito, parcelado ou não.

Art. 2° Os débitos apurados poderão ser pagos à vista ou em até 4
(quatro) parcelas, até as datas fixadas, sendo sempre devido o valor do principal, a
atualização monetária, e quando for o caso, os honorários advocatícios, com os
seguintes benefícios:

I - para o pagamento até 29 de Setembro de 2017 será concedido o desconto de 70%
(setenta por cento) da multa e 100% (cem por cento) dos juros moratórios;

II - para o pagamento até 31 de Outubro de 2017 será concedido o desconto de 70%
(setenta por cento) da multa e 90% (noventa por cento) dos juros moratórios;

III - para o pagamento até 30 de Novembro de 2017 será concedido o desconto de 70%
(setenta por cento) da multa e 80% (oitenta por cento) dos juros moratórios;

IV — para pagamento até 20 de Dezembro de 2017 será concedido o desconto de 70%
(setenta por cento) da multa e 70% (setenta por cento) dos juros moratórios;

V - para pagamento em 2 (duas) parcelas, iguais, mensais e consecutivas, sendo que a
última parcela não poderá ultrapassar o dia 20 de Dezembro de 2017, será concedido o
desconto de 50% (cinqüenta por cento) da multa e 80% (oitenta por cento) dos juros
moratórios;

VI - para pagamento em 3 (três) parcelas, iguais mensais e consecutivas, sendo que a
últifria parcela não poderá ultrapassar o dia 20 de Dezembro de 2017, será concedido o
desconto de 50% (cinqüenta por cento) da multa e 70% (setenta por cento) dos juros

!moratórios;

Departam
ento Legislativo

 - 30  ago 2017 11:02

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

VII - para pagamento em 4 (quatro) parcelas, iguais mensais e consecutivas, sendo que a
última parcela não poderá ultrapassar o dia 20 de Dezembro de 2017, será concedido o
desconto de 50% (cinquenta por cento) da multa e 50% (cinquenta por cento) dos juros
moratórios;

Art. 3° Os honorários advocatícios nos débitos ajuizados, quando
devidos, serão calculados no percentual fixado pelo juízo, sobre os valores dos débitos
apurados nos termos dos incisos do artigo anterior.

Art. 4° A opção pelo Programa REFIS 2017 sujeito ao requerente a:

I — confissão irrevogável e irretratável dos débitos, conforme Termo de Confissão e
Compromisso de Pagamento, constante no Anexo I desta Lei, que deverá ser assinado
pelo contribuinte no ato da formalização do pedido de pagamento
II — aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas;
III — pagamento regular do débito consolidado.

Art. 5° São hipóteses de exclusão do Programa REFIS 2017:

I — constatação, caracterizada por lançamento de ofício, de débito correspondente a
tributo ou contribuição abrangido por esta lei e não incluídos na confissão a que se refere
o art. 6°;
II — decretação de falência, extinção, pela liquidação, ou cisão da pessoa jurídica;
III — prática de qualquer procedimento tendente a subtrair receita do optante, mediante
simulação de ato.

§ 1° A exclusão de contribuinte do Programa REFIS 2017 implicará
na exigibilidade imediata da totalidade do crédito confessado e ainda não pago,
restabelecendo-se, em relação ao montante não pago, os acréscimos legais na forma da
legislação aplicável à época da ocorrência dos respectivos fatos geradores.

§ 2° A exclusão, produzirá efeitos a partir do mês subsequente
àquele em que for cientificado o contribuinte.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a estender os benefícios
de que trata esta Lei para débitos provenientes de denúncia espontânea, desde que
protocolada no Departamento de Auditoria e Fiscalização toda a documentação fiscal até
o dia 18 de dezembro de 2017, observada a data constante no caput do art. 1° desta lei.

Art. 7° Os débitos inscritos ou não em dívida ativa, e/ou ajuizados,
poderão ser quitados parcialmente com fruição dos benefícios previstos nos incisos do
art. 2°, de acordo com a data do pagamento.

Parágrafo único. Os débitos, em parcelas ou não, já pagos em
príodos anteriores à vigência desta Lei não são passíveis de restituição ou devolução
em relação aos benefícios concedidos por esta Lei.

Departam
ento Legislativo

 - 30  ago 2017 11:02

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 8° O Município poderá, através da Procuradoria-Geral, após a
adesão ao Programa, requerer as medidas judiciais cabíveis nas execuções fiscais
pertinentes, desde que quitadas também as custas judiciais e honorários advocatícios,
se houver.

§ 1° A penhora dos bens permanecerá até a quitação total do débito
a que se refere, cabendo ao contribuinte recolher em juízo o valor das custas e demais
despesas processuais.

§ 2° Os débitos objeto de litígio judicial somente serão abrangidos
por esta lei, após formalização pelo contribuinte nos autos do processo judicial da
desistência da ação por ele proposta e da renúncia a eventual direito às verbas
decorrentes da sucumbência do Município, bem como do pagamento das custas judiciais
pendentes e demais despesas processuais já adiantadas pelo Município, devidamente
comprovados no ato da assinatura do Termo de Adesão ao REFIS 2017 e, no caso de
débito objeto de processo administrativo, após a desistência expressa.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,
aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

0,4A_
GULA MÈ RECH PASIN

Prefeito Municipal

Departam
ento Legislativo

 - 30  ago 2017 11:02

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

ANEXO I

TERMO DE ADESÃO DO REFIS 2017
CONFISSÃO DE DÍVIDA E COMPROMISSO DE PAGAMENTO

Por este termo, o contribuinte 	 , inscrito no
CPF/CNPJ sob n°. 	 , com domicílio/residente na Rua 	, n°.
	, Bairro 	, neste Município de Bento Gonçalves/RS, CONFESSA E
RECONHECE NESTE ATO, SER DEVEDOR do Município de Bento Gonçalves/RS,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n°. 87.849.923/0001-09,
do montante consolidado nesta data de R$   	), conforme Lei Municipal
n°. 	, de 	 de 	 de 2017 (Programa de Recuperação Fiscal — REFIS
2017).

DECLARA, ainda, neste ato, estar ciente de que o não
cumprimento do pagamento no prazo estipulado, acarretará na inscrição em DÍVIDA
ATIVA do Município, com a incidência dos acréscimos legais e posterior emissão da
Certidão de Dívida Ativa e conseqüente encaminhamento à cobrança judicial, ou a
retomada da ação executória.

DEMONSTRATIVO DO DÉBITO:

PRINCIPAL 	R$
C. MONETÁRIA 	R$
MULTA 	 R$
JUROS 	 R$
TOTAL 	 R$

Bento Gonçalves, 	 de 	de 2017.

DEPARTAMENTO DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO 	 CONTRIBUINTE

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8